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САРСУХАН 
Хуч дар ќатори пистаю чормаѓз яке аз зироатњои 

асосї ва фоидабахши љангалњои Тољикистон ба њисоб 

меравад. Дар таркиби меваи хуч миќдори зиёди 

моддањои фаъоли биологї мављуданд, аз њамин сабаб 

хучро поливитамин њам меноманд. Бо миќдори 

витамини С ягон зироат ба ў баробар шуда 

наметавонад. Дар таркиби меваи хуч витамини С 

нисбати сабзавоитињо якчанд маротиба, нисбати ќот 

(смородина) 10 маротиба ва нисбати лимў 100 

баробар зиёдтар аст (Кочкарева, 1967). Таркиби 

меваи хуч аз моддањои фаъоли биологи  бо иштроки Р 

(фосфор), витаминњои В1,В2,В9, каротин, моддањои 

даббоѓї (дубильные вещества), пектин, пайвастањои 

азотї, флавоноидњо, ќандњо, кислотањои органикї, 

равѓанњо ва микроэлементњои гуногуни хунофар, аз 

ќабили Fe – оњан, Mn-марганетс, Mg-магний, Ca-

калсий, K-калий, Cu-мисс ва Zn-синк хело бой аст. 

Дар таркиби меваи хуч витаминњои гуруњи В2, К, 

Р, Е, мављуданд, аз њамин сабаб барои табобати 

касалии агросклероз њамаљониба истифода мегардад. 

Катехинњо аз њама зиёд дар таркиби меваи хуч во 

мехўранд. 

Аз донакњои хуч равѓан њосил мекунанд, ки аз 

љињати табобатї ба равѓани ангат ќариб баробар аст 

ва дар тиб истифода мешавад. Гулњо, баргњо ва решаи 

хуч њам ањамияти табобатї доранд. Инсон барои 

организми худ аз витаминњои С ва Р таъмин кардан, 
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бояд дар як шабонарўз 6-12 грамм меваи хучро 

истеъмол кунад. 

Хуч аз ќадим дар тибби халќї ва дорутайёркунї 

истифода мешавад. Љўшобаи аз навдањо тайёршударо 

барои табобати буѓумдард (ревматизму радикулит) ва 

љўшобаи аз гулњо тайёршударо барои касалињои асаб 

истифода мебаранд. Гулу гулбаргњо, навдаю баргњо, 

реша ва љўшобаи онњоро барои табобати сихзании 

меъдаю рўда, табобати сулфа, дарди чашмон, ба 

муќобили кирмњои бадани инсон, касалињои санги 

гурда, талхадону пешобдон, касалињои дилу рагњо, 

касалии полиартрит, касалии табларза ва ѓайра 

истифода мебурданд. 

Аз решаи хуч барои рангубори матоъњо ранги 

ќањваранг тайёр мекунанд. Дар Аврупо аз донањои 

бирёншуда, дар баъзан њолатњо бо иловаи меваи 

бирёни кофе, аз мевааш бошад, шарбати ангур омода 

мекарданд. Навдањои љавони хуч њамчун хуриш 

истифода мешаванд. 

Орди аз навдањои хушки хуч тайёршударо 

њамчун ѓизои бойшуда барои чорво истифода бурдан 

мумкин, он аз витаминњои С, протеин, равѓан, 

клетчатка, калсий, фосфор, каротин ва ќанд хело бой 

аст. 

Хуч ањамияти калони экологї дорад, аз љумла 

дар мубориза бар зидди шусташавии хок, 

оббурдашавї, дар мустањкам кардани ќумзорњо ва 

заминњое, ки барои истифодаи заминњои 
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ѓайрикишоварзї њастанд, маъмулан истифода 

мешаванд. 

Дар бисёр давлатњо хуч барои бунёди боѓњои 

экологї ва њамчун буттадевор (девори зинда) 

истифода мешавад. Нињолњои љавони хасакии ўро 

барои пайванд кардани садбаргњои ќиматбањо 

истифода мебаранд. 

Буттаи хучро барои мустањкам кардани деворњои 

заминњои оббурда, заминњои ярчрафта. Нишебии 

талу тепањо, хоктудањое, ки њангоми бунёди роњњо ба 

вуљуд меоянд, истифода мебаранд. Хуч ба хушкии 

њаво ва хок тобоварии баланд дорад, аз њамин сабаб 

дар заминњои шароити обу хокашон вазнинтарин 

мешинонанд (Скороход С.Т. Шамурадова С.Б., 2011). 

Хуч аз худ фитосидњо 

(зањрњои растанигї) људо 

мекунад, ки ба пањншавии 

бактерияву барангезандаи 

бисёр касалињо монеъ 

мешавад, аз ин хотир дар 

бунёди боѓхои санитарию 

табобатї васеъ истифода мегардад. 

Дар таркиби мева, барг ва решаи хуч моддањои 

зиёде маълуманд, ки барои њимояи организми одам аз 

моддањои зараровари дар њаво пањншуда, аз ќабили 

металњои вазнин, азоти нитрогенї ва дигар 

элементњои хатарнок ањамияти калон доранд. 

Аз як буттаи хуч то 5-10 кг меваи тар руёнидан 

мумкин аст, яъне аз як гектар боѓи хуч то 4-8 тонна 
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мањсулоти тар, ё ки 2-4 тонна меваи хушк тайёр 

мегардад. 

Аз гуфтањои боло бар меояд, ки хуч ањамияти 

калон барои хољагии халќ, аз он љумла дар соњаи тиб, 

экология, њифзи муњити зист, саноати мањсулот рангу 

бор, атриёт ва хурокворї дорад, лекин мутаасифона 

айни њол ин маводи бебањо талаботи хољагии халќро 

таъмин карда наметавонад. 

Ходимони Муассисаи давлатии Пажуњишгоњи 

илмию татќиќотии хољагии љангал дар якљоягї бо 

олимони Институти богу токпарварї ва 

сабзавоткории АИКТ навњои серњосили хуч «Шањло» 

ва «Гулбутта»-ро ба вуљуд оварда, оид ба пањн 

кардани онњо дар хољагињои љангал заминњои 

ѓайрикишоварзї корњои зиёдро ба сомон расониданд. 

Буттаи ин навъњо ќариб, ки бехор аст, дар љойњои 

мевабандии навдањо хорњо ќариб, ки дида 

намешаванд ва ин омил чидани мевањоро осон 

мегардонад. Ин навъњо ба зараррасонии њашароти 

донахураки Майра ё донахураки розанї устувории 

баланд доранд. 

Пайдоиш ва љуѓрофияи пањншавии хуч 

Растании хуч таърихи пайдоиши хело ќадима 

дошта тахмин меравад, ки он 65 млн сол пеш пайдо 

шудааст. Он ба оилаи настаранињо мансуб буда, ба ин 

оила 350 – 400 намуд дохил мешавад, ки асосан дар 

ноњияњои муътадил ва субтропикии нимкураи 

Шимолї пањн гаштаанд. Бисёри онњо растании 

эндеми яъне хоси мањал мебошанд. Дар Тољикистон 
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18 намуди он дар баландињои аз 400 то 3600 м аз сатњи 

бањр дар њамаи минтаќањо вомехуранд, ки ањамияти 

экологї, табобатї ва як ќисмаш ѓизої доранд. 

Ин растанї дар ќисматњои гуногуни љумњурї бо 

номњои настаран, насрин, настор, гули мушкин, 

гулхор, хулул ва хуч номгузорї шудааст. 

Дар бораи манфиатњои шифобахшии ин растанї 

њанўз шогирди Платон файлассуфи Юнони Ќадим 

Теофраст дар асари худ «Таърихи табии дар асри 4 то 

мелод маълумот додааст. 

Дар хуч шумораи бузурги витаминњо ва дигар 

моддањои фоиданок, ки њаётан муњим фруктоза, 

каротин, пектин, дубил, кислотаи оњан, себ, лимӯ, 

намаки манган, оњан, фосфор ва магний низ дорад. 

Мевањои хуч њатто пас аз коркард кардан хусусиятњои 

шифобахшии худро нигоњ медорад. Њангоми 

беморињои љигар, испурч, санги гурда, шошадон, 

зањра, систит, авитаминоз ва диатез хучро зиёд 

истифода мебаранд. Меваи ин растании асил барои 

регенератсияи бофтањо ва зидди илтињоб истифода 

мебаранд. 

Њамчун воситаи шошарон хеле машњур аст. Вай 

аз бадан њамаи обњои нолозимаро мебарорад. 
Аз донакҳои хуч равған ҳосил мекунанд, ки аз 

љиҳати табобатї ба равғани ангат қариб баробар 

буда, дар тиб васеъ истифода мешавад. Гул, барг ва 

решаи хуч ҳам аҳамияти табобатї доранд. Инсон 

барои организми худро аз витаминҳои С ва Р таъмин 
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намудан, бояд дар як шабонарӯз 6-12 г меваи хучро 

истеъмол намояд. 

Хуч аз қадим дар тиббї халқї ва дору тайёркунї 

истифода мешавад. Нушобаи аз навдаҳои он 

тайёршударо барои табобати бемориҳои ревматизму 

радикулит ва нушобаи аз гулҳои он омодашударо 

барои бемориҳои асаб истифода мебаранд. Гулу барг, 

навдаю барг, реша ва нушобаи онҳоро барои 

табобати сихзании меъдаю рӯда, сулфа, дарди чашм, 

ба муқобили кирмҳои бадани инсон, санги гурда, 

талхадону пешобдон, дилу рагҳо, полиартрит, 

табларза ва ғайра истифода мебурданд. 

Хуч аҳамияти калони экологї дошта, аз љумла 

дар мубориза бар зидди шусташавии хок, дар 

мустаҳкам намудани қумзор ва заминҳое, ки барои 

истифодаи кишоварзї ноқулай ҳастанд, маъмулан 

истифода мешавад. Дар бисёр давлатҳо хуч барои 

бунёди боғҳои экологї ва ҳамчун буттадевор 

истифода мешавад. Хуч ба хушкии ҳаво ва хок 

тобоваранд, аз ҳамин сабаб онро дар заминҳои 

шароити обу хокашон вазнинтарин мешинонанд. Хуч 

аз худ фитонсинҳо људо менамояд, ки ба паҳншавии 

бактерияву барангезандаи бисёр касалиҳо монеъ 

мешавад. Аз ҳамин сабаб, дар бунёди боғҳои 

санитарию табобатї васеъ истифода мешавад. 

Имрӯзњо дар илм наќшањои гуногуни тайёр 

кардани меваи хуч барои равандњои диффузионї 

тањия шудааст ва дар онњо нишон дода шудааст, ки бо 
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ин маќсад истифодаи меваи хуч бидуни људо кардани 

тухми он бењтар баназар мерасад, зеро њангоми 

људокунии тухмї аз гӯшти он талафоти витамини С 

7,3 % - ро дида мешавад. 

Парвариши нињолњои хуч бо истифода аз тухмї. 

Тухмї асосан бояд аз 

мевањои хомпаз (рангашон 

зардча) тайёр карда шавад 

ва ба хушкшавии донањо 

бояд роњ дода нашавад. Дар 

акси њол тухмињо фаќат дар 

соли дуюму сеюм неш мезананд. Тухмии ба тозагї 

тайёр шуда дар њол бо ќуми намдор омехта карда 

мешавад ва дар хоки намдор корида мешавад, дар ин 

њолат муњлати тайёр шудани тухмї (статификатсия) 

зериќумхобонї ба 130-150 рўз баробар аст, онњо ба 

соли дуюм 10-15 % -и боќимонда неш мезананд. 

Тухмии аз мевањои пурра пўхта расида тайёр 

шуда, бисёр дер месабзад, мўњлати тўлониро барои 

тайёр шудан талаб мекунад, онњо фаќат баъди 2-3 

соли коштан месабзанд. 

Аз як килограмм тухми навъи «Гулбутта» соли 

аввал то 600 нињолча месабзад. Тухми навъи «Шањло» 

бошад, хоњ соли аввал ва хоњ солњои баъдина сабзиши 

камтар дорад. 

Барои коштани тухми хуч љойи офтобрас, 

заминњои аз алафњои бегона тоза ва хокњои серѓизо 

интихоб мегарданд. Хокро дар чуќурии на камтар аз 

25-30 см нарм карда љўякро мекашанд. Љўякњоро аз 
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њамдигар дар масофаи 60-70 см љой мекашанд. Тухмї 

дар тасмањои чуќуриашон то 2 см, ки дар ќисми 

болои љўякњо тайёр мешаванд, корида мешавад. 

Пањмии тасмаи тухмкорї (лента) то 10-12 см мерасад. 

Дар як љўяк як, баъзан ду тасма љо  мегирад. 

Болои донањо бо ќум, арамайдаи чуб (опилка) ё поруи 

пўсида, ба хотири эмин нигоњ доштани киштњо аз 

сафолак, пўшонида мешавад. Нињолњои аввалин баъд 

аз 20-25 рўз пайдо мешаванд. Њангоми бо усули 

донањо коридан дар њар лона 6-10 дона корида 

мешавад, лонањо аз њамдигар дар масофаи 18-20 см 

љой мегирад. Њангоми коридан бо усули лонањо 

баландии 70-80 %-и нињолњо, дар соли аввал то 70-110 

см мерасад. Ин нињолњо решаи инкишофёфта доранд 

ва онњоро худи њамин сол њамчун нињол истифода 

бурдан мумкин аст. Боќимонда нињолчањо ба дигар 

ќитъа барои парвариши иловагї кўчат карда 

мешаванд. 

Дар њолатњои алоњида тухмиро дар палњо 

мекоранд. Ин усул барои сарфаи замин ва ќувваи 

корї муфид аст. Нињолчањо соли дуюм аз палњо ба 

љўякњо кўчат шуда, парвариш меёбанд. Дар љўякњо 

нињолњо як ё ду ќатора, аз њамдигар дар масофаи 10-

12 см шинонида мешаванд. Барои тезонадани раванди 

парвариши нињолњо, соли аввал нињолчањои 4-5 барг 

доштаро дар моњи май, аз палњо ба љўякњо кўчат 

мекунанд ва дарњол об мемонанд, баландии ин 

нињолчањо то тирамоњ ба 70-80 см баробар мешавад. 
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Нигоњубини нињолњои хуч аз обмонии сариваќтї, 

мунтазам нарм кардани љуякњо, нест кардани алафњои 

бегона ва то се маротиб ворид намудани нурињои 

минералї, дар моњњои май, июн ва август иборат аст. 

Парвариши нињолњои хуч аз ќаламча. Барои 

бунёди боѓњои саноатии хуч баъзан нињолњои 

пайвандї истифода мегарданд, лекин бењтар мешуд 

агар нињолњои тозанавъ бо решаи худ 

(корнесобственные) истифода мегардиданд. Аммо 

тайёр кардани нињолњои ќаламчагии хуч як 

мушкилињоро пеш меорад, чунки навдањои пўхта 

расидаи (сахтшуда) бисёре аз намуду шаклњои хуч 

реша намедињанд. 

Аз буттањои модарии навъу шаклњои камхори 

хуч ќаламчањо моњи ноябр-феврал то оѓози 

љоришавии об тайёр карда мешаванд. Барои ќаламча 

навдањои пухта расида истифода мешаванд. Дарозии 

ќаламчањо бояд 26-30 см ва ќутри ѓафсиашон на 

камтар аз 0,8 см бошад. Ќаламчањоро бо ќайчии 

боѓии моил (тез) тайёр мекунанд. Њангоми буридан 

нўги ќаламча як каме тез ва ќисми поёнии ќаламча 

њамвор бурида мешавад. Агар ќаламчањо пеш аз 

шинонидан бо зањрхимикати ТМТД коркард шаванд 

(ба муќобили касалињо) фоидабахш аст. 

Барои шинонидани ќаламчањо хандаќњои 

чуќуриашон 20 см, аз њамдигар дар масофаи 70 см 

тайёр карда мешававнд ва ќаламчањо дар масофаи 7-

10 см аз њамдигар гузошта мешаванд. Баъд аз он 

ќаламчањо то болояшон (1-2 см дар болои хок 
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мемонад) бо хоки нарм пўшонида мешаванд ва хоки 

нарми гирди ќаламчањо љафс карда мешавад. Барои 

шинонидани ќаламчањо љўякњои баланди нармро њам 

истифода кардан мумкин аст. 

Баъзан барои нигоњ доштани њолати хуби боду 

њаво (аэратсия) ва наѓзтар реша давонидани 

ќаламчањо бо реги тоза пўшонида мешаванд. Дар 

њолати нарасидани равшанию гармї, намї ва њаво ё 

дар њолати аз меъёр зиёдбудани гармї мумкин аст, ки 

ќисми зиёди ќаламчањо касал шуда хушк шаванд. 

Агар дар моњњои апрел-июл ќаламчањо бо 

фунгисидњо (зањрњои химиявї ба муќобили касалињои 

занбурўѓї) Байлетон ва Ридомил голд коркард 

шаванд, пўсидани ќаламчањо ва нобудшавии 

решачањо хело кам мегардад. 

Аз нимаи дуюми моњи август сар карда 

ќаламчањои решагирифта босуръат афзоиш меёбанд, 

3-5 навда ба вуљуд меояд ва баландии онњо ба 1-1,5 м 

ва њатто то 2,5 м мерасад. Миќдори ќаламчањои 

решагирифта ба њисоби миёна ба 25-28% баробар 

мешавад, ќаламчањои навъи «Шањло» бошад, то 50% 

реша мегиранд. Њавои муътадил ва намнок ба 

решагирии ќаламчањои хуч таъсири мусбї мерасонад. 

Дар мавзењои њавояш муътадил нисбат ба мавзењои 

иќлимаш гарм решагирии ќаламчањо зиёдтар аст. 

Барои парвариши нињолњои хуч ќаламчањои сабз 

њам истифода мешаванд. Ќаламчањои сабз дар миёнаи 

тобистон тайёр мешаванд ва ба дохили хандаќњо дар 

даруни ќум ё хоки нарми сабук шинонида мешаванд. 
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Болои хандаќњо бо плёнкаи полиэтиленї пўшонида 

мешвад. Барои муътадил нигоњ доштани њарорат ва 

баланд нигоњ доштани намии њаво таљњизоти 

обчангкунї васл карда мешавад. Бо воситаи таљњизот 

њар сари ваќт ба болои ќаламчањо об пошида 

мешавад (бо ќатрањои хурдтарин ба мисли чанг) ва 

њамин тариќ намї ва гармї дар рељаи лозимї нигоњ 

дошта мешавад. Бо истифодаи таљхизоти буѓдињанда 

ќаламчањо дар мўхлати кўтоњ – 20-30 рў реша 

медавонанд. 

Бунёди боѓњои 

саноатї. Хусусияти хоси 

биологии хуч он аст, ки 

ин намуд айёми 

нашъунамо ба гармї ва 

равшанї эњтиёљи баланд 

доранд. Ќариб њамаи 

навъу шаклњо дар соя навдањои мањин ва 

сустафзоишёфта доранд, баргњояшон бармањал 

мерезад, ќисми навдањо аз сардї нобуд мешаванд. 

Нарасидани гармї ва рушної дар тобистон, ба суст 

афзоишёбии бутта, навдањои љавон ва кам гардидани 

њосили соли оянда сабаб мегардад. Аз ин хотир барои 

бунёди боѓњои хуч майдонњо равшан ва офтобрас 

интихоб мешаванд. 

Мўњлати аз њамам бењтарин барои шинонидани 

нињолњо тирамоњ- баъд аз рехтани баргњо мебошад. 

Нињолњоро дар аввали бањор бедоршавии табиат 

мешинонанд. Дар фасли зимистон бошад, 
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шинонидани нињолњо дар њолати њарорати њаво аз  +5 

С боло будан, мумкин аст. Боѓњои саноатии хуч, 

вобаста аз шароити агротехникї ва намї, бо наќшаи 

љойгиршавии 2х3, 3х3, 3х4 ва 3х5 бунёд мегарданд. 

Дар шароити туътадил буттањо дуртар љой мегиранд, 

дар шароити вазнин – наздик. Баъд аз он, ки 

мувофиќи наќшаи бунёд, љойњои нињолшинонї 

маълум мегарданд ба кандани чуќурињо оѓоз 

мекунанд. Вобаста аз андозаи решањо чуќурињо бо 

њаљми 30-40 х 30-40 х 30-40 см канда мешаванд. Пеш 

аз шинонидани решањо ба поруоба (болтушка) тар 

карда мешаванд. Баъд аз решањоро љой кардан, 

чуќурињо то нисф бо хоки нарму серѓизо пур карда ва 

бо пой зер карда мешаванд, баъд аз он нињолњо то 

гарданаки реша бо хок пушонида мешаванд. Агар 

нармии хок ва њаво кам бошад, баъд аз шинонидан ба 

чуќурињо то 3-5 л об мерезанд ва болояшро бо хоки 

нарм мепўшонанд. Дар давоми сол на кам аз ду 

маротиба бояд бехи нињолњо ва байни ќаторњо нарм 

карда шавад, аввал дар фасли тирамоњ баъд аз 

љамъоварии њосил, баъдан дар бањор, пеш аз варам 

кардани муѓљањо. Вобаста ба шароит, дар мавсими 

тобистон агар боѓњо 3-5  маротиба об монда шаванд, 

њосилнокї то 30-40 % зиёд мегардад. 

Буриши навдањо њам яке аз чорањои асосии 

нигоњубини буттањои хуч мебошад, ки ба сифату 

миќдори њосил таъсири зиёд дорад. Буриш дар ду 

давра гузаронида мешавад: давраи аввал-дар се соли 

аввали сабзиш 4-6 навдаи боќуввати скелетї монда 
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мешавад; давраи дуюм аз 3-4 солагї сар карда, буриш 

ба хотири ба рељаи муайян даровардани мевабандї 

гузаронида мешавад. Дар ин њолат навдањои касал, 

суст инкишоф ёфта, зиёдатї ва пир гирифта 

мешаванд. Буриши њамасола бо риояи ќоидањои 

боѓдорї њосилро зиёд, сифати њосилро бењтар ва 

давраи нашъунамои буттањоро дароз мегардонад. 

Љамъоварии њосил. 

Њосили хуч дар моњи 

сентябр-октябр љамъоварї 

мегардад. Миќдори 

витамину дигар моддањои 

фаъоли биологии аз њама 

зиёд дар таркиби мева, 

њангоми ба пуррагї пухта расидани мевањо ба ќайд 

гирифта шудааст. Меваи љамъоварї шуда, дар њавои 

кушод ё дигар биноњои шамолрас хушк карда 

мешавад. Танњо ба мевањо бояд нури офтоб камтар 

расад, чунки нури офтоб миќдори витамину дигар 

модда таркиби меваро кам мегардонад. Мевањоро бо 

ќабати ѓафсиаш то 5-10 см пањн карда тез-тез 

рўйгардон мекунанд, дар акси њол мевањо мепўсанд ва 

сифаташон паст мегардад. Меваи хушкро дар халтањо 

ё зарфњо (фаќат ѓайри поиэтиленї) љой карда ба 

анборњои њаводаро мегузоранд. 

Њимояи хучзорњо аз касалию зараррасонњо. Дар 

мавзењои аз боришот таъмин ва намии баланд дошта, 

буттањои хуч метавонанд аз касалињои гардзании 

баргу навдањо ва гардзании ќалбакї, зангзании 
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баргњо ва доѓњои гуногун зарар бинанд. Ба муќобили 

ин касалињо фунгисидњо ба монанди Ридомил голд, 

Байлетон ва зањрхимикатњои сульфурдорро (ба 

муќобили гардзании баргу навдањо) истифода 

мебаранд. Дар боѓу љангалњои хуч, њамчун дигар 

зироатњои 

Дар боѓу љангалњои хуч, њамчун дигар зироатњои 

љангал, бисёр намуди зараррасонњо пањн гаштаанд. 

Ба баргу гул ва меваи хуч ширинчаи сабз, доѓдорњо, 

канањо, чирчирак, пашшаи розанї, сипарболак, куя 

ва пашшаи Майра зарари љиддї мерасонанд. 

Њашароти донахўраки Майра ќисми зиёди мевањо ё 

њосили хучро тамоман нобуд мекунад. Мевањои 

зарардида ба чўбини бо хорњо пўшида мубадал 

мегарданд. 

Њангоми тухм мондани њашарот ва фаъолияти 

кирмина моддањои биологию химиявї људо 

мешаванд, ки дар натиља меваи хуч ба «ѓурма» 

мубаддал мегардад. «Ѓурма» аз донањои сироятёфта 

ва шакл дигар карда иборат аст. Њангоми сироятёбї 

девораи  мева вайрон шуда нобуд мешавад ва донањо 

шакл иваз карда, ба берун мебароянд. Хар як донаи 

хуч шаклашро иваз карда босуръат калон мешавад, 

дарозии донаи шакливазкарда то 7-15 мм мерасад. 

Њаљми умумии «ѓурма» бошад то 40-50 мм мерасад, 

баъзан аз ин њам калон мешаванд. Дар дохили 

«ѓурма» хоначањои зиёд мављуданд, дар њар як хонача 

аз як то њашт кирмина во мехўрад. 
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Парвози фардњои болиѓи њашароти Майра 

аввали бањор, дар мавсими шонабандии хуч оѓоз 

меёбад, дар ин њолат «ѓурма»-њои чўбин то ба дараљае 

нарм мегарданд. Тухмгузории њашарот дар ваќти 

гулкунї ё баъд аз он шурўъ  мешавад. Кирм ва зочањо 

то бањори соли оянда дар дохили «ѓурма» мемонанд. 

Тадќиќотњои њамаљонибаи хучзорњои табиї дар 

мавзеъњои гуногун собит сохтанд, ки њамаи шаклњои 

хуч, ки дар шароити табиї во мехўранд, аз ин 

њашарот зарар мебинанд. Мубориза бар зидди ин 

њашароти хавфнок аз он сабаб мушки ласт, ки он дар 

тамоми минтаќањо пањн гаштааст.  

Коркарди химиявї ба муќобили донахўраки 

Майра њам пеш аз гулкунї ё дарњол баъди аз гул 

фаромадан гузаронида мешавад. Дар акси њол, 

кирминаи ўро дар дохили мева ё «ѓурма» нобуд 

кардан ѓайри имкон аст. Барои аз ин њашароти 

хатарнок эмин нигоњ доштани растании хуч «ѓурма»-

њоро љамъ карда сўзонидан лозим. Чунки дар авали 

бањор, аз њар як «ѓурма» дањњо њашароти болиѓ 

баромада насли худро дар садњо буттаи дигар пањн 

карда њосили хучро метавонанд пурра нобуд созанд. 

Роњи аз њама манфиатбахши мубориза бар зидди 

ин њашарот дар бунёди боѓу љангалњои хуч бо 

истифода аз шаклу навъњои ба ин њашарот тобовар 

мебошад. (Скороход С.Т. Шамурадова С.Б. 2009). 

Ба муќобили ширинчаи сабзи розанї, буттањо то 

варам кардани муѓљањо бо мањлули ДНОК ё нитрофен 

коркард мешаванд. Дар давоми мавсим актеллик, 
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антио, карбофос, метатион, рогор ва дигар 

инсектидсидњоро истифода бурдан мумкин. Ба 

муќобили шира керосин (2 г дар 10 л об) обљўши 

ќаламфури тез ё тамокуро низ истифода мебаранд. 

Ба муќобили чирчиракњо ва канањо акрекс – 

0,08%, изофен-0,05%, омайт-0,1% ва дигар 

зањрхимикатњо истифода мешаванд. Коркард дар 

давоми 10-12 рўз ду маротиб, њангоми пайдошавии 

оммавии кирминањо гузаронида мешавад. Бо оби 

хунук шуштани таги баргњо сабаби кам гардидани 

канањо мегардад. 

Айни замон навъњое ба 

вуљуд оварда шудаанд, ки аз 

њашаротњо кам зарар 

мебинанд ва технологияи 

парвариши онњо њам пешкаш 

шудааст. (Скороход С.Т., Шамурадова С.Б., 2011). 

Истифодаи ин нваъњо дар истењсолот сабаби паст 

гардидани хатари экологї мегардад (коркарди 

кимиёвї аз байн меравад). Аз дигар тараф, бунёди 

боѓњо бо истифода аз ин навъњо аз љињати иќтисодї 

њам муфид аст. 

Навъи «Гулбутта». Буттаи миёнаќад, баландиаш 

то 1,3-1,7 м, шохаронии пањн ва навдањои каљгашта 

дорад. Хорњо фаќат дар навдањои поёнии алоњида во 

мехўранд, навдањои болої њама бехоранд. Мевањо аз 

тарафи думча ѓафс ва аз ќисми болои (гулхона) борик 

мешаванд, вазни миёнаи як мева – 2,2-2,4 г, њосили 

миёна аз як бутта – 6,7 кг, баромади меваи хушк – 51% 



19 

 

баромади гўштмева – 74-77%. Дар соли дуюм, баъд 

дар љойи доимї шинонидан ба њосил медарояд, ба 

њашароти донахўраки  Майра устувор. Аз соли 2008 

минтаќабоб шудааст. 

Навъи «Шањло». 

Буттаи калонљўсса, пањмии 

шохарониаш миёна, бо 

миќдори зиёди навдањо, 

баландиаш то 2-2,5 м. 

хордории навдањо миёна. 

Шакли мева. Мевањо 

калонњаљм, аз тарафи думча ѓафс ва аз ќисми гулхона 

борик мешаванд, вазни миёнаашон – 2,5-2,7 гр, 

баромади гўштмева – 75-77%, баромади хушкмева – 

48,5%. Њосилнокиаш баланд аз 8 то 10 кг мерасад. Ба 

њашароти донахўраки Майра устувор. Барои 

истифода бурдан њамчун буттадеворњо ќулай аст. Аз 

соли 2014 њамчун навъ минтаќабоб шудааст. 

ОМОДА НАМУДАНИ АФШУРА АЗ ХУЧ 

Аз хуч афшурањои зиёде 

омода карда мешавад, ки 

барои саломатии инсон, 

хастаги ва ташнашикани хело 

њам муфид аст. Хуч бо якчанд 

растанињои шифобахши дигар њамроњ шуда, њамчун 

маводи дорувори истифода мешавад. Масалан 7 дона 

хучи дар соя хушккардашуда бо 7 дона зирк (њангоми 

набудани зирк, зирки сиёњ яъне ќараќот низ мешавад) 
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ва 3 ќошуќ тухми аълосифати сабзї омехта намуда то 

љуш омаданаш мељушонанд. Баъди љушидан онро 

хунук карда њар шаб пеш аз хоб аз он 100 г. нӯшидан 

лозим аст. Ин афшураи омодашуда барои 

бузургтарин узви инсон, љигар хело муфид аст љигар, 

ки бузургтарин ва муњимтарин узви инсон ба њисоб 

меравад. Ќариб 95 % и моддањои зараровари таркиби 

хунро тоза менамояд. Барои њамин ба љигар ањамият 

додан лозим аст. Ин афшураи омодашуда љигарро аз 

бактерияҳои зараровар, ки 

дар љигар мавҷуд буда, тоза 

менамояд. Ин шарбат дар 

шароити хона низ омода 

карда мешавад. Њама бояд 

онро омода намуда аз он 

истеъмол намоянд. 

Афшураи дигар, ки аз хуч омода карда мешавад 

барои бемориҳои талхадону пешобдон, дилу рагҳо, 

полиартрит, табларза ва ғайра бемориҳое, ки инсон аз 

он азият мекашад даво мебахшад. Тарзи омода 

сохтани он хеле сода буда, каме зардолуи хушк, себи 

хушк ва каме хучи дар соя хушккардашударо омехта 

намуда то ҷуш омаданаш меҷушонанд. Пас аз ҷуш 

омаданаш онро хунук намуда оз он истеъмол 

менамоянд. Ҳама метавонанд онро дар шароити хона 

омода намуда истеъмол намоянд. 
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Афшураи дигар бошад, барои бемории 

оламгире, ки азият мекашанд, диабети қанд мебошад 

аз хуч омода карда мешавад. 

Гули растании хучро гирифта бо зардолуи хушк 

ҷушонида пас аз хунук шуданаш онро истеъмол 

намудан лозим аст. Ин афшура барои ба беморони 

диабети қанд ва ғадуди зери меъда фоидаи калон 

мебахшад. Онро дар шароити хона омода сохтан 

мумкин мебошад.  
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